
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00053405- -UNC-ME#FCS

 
VISTO

La convocatoria a Cursos Libres, Seminarios Optativos y Seminarios de Extensión de las Carreras de Grado de
Licenciatura en Trabajo Social, Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política de la Facultad que
puedan incluir actividades acreditables en el programa Compromiso Social Estudiantil de los Ciclos Lectivos 2022-
2023, aprobada por RHCD-2022-30-E-UNC-DEC#FCS; y

CONSIDERANDO

La comisión evaluadora para la presente convocatoria designada por RD-2022-108-E-UNC-DEC#FCS eleva actas
ACTA-2022-00170457-UNC-SAC#FCS y ACTA-2022-00204029-UNC-SAC#FCS.

Que Secretaría Académica eleva grilla de Cursos Libres, Seminarios Optativos y Seminarios de Extensión con
actividades acreditables en el programa Compromiso Social Estudiantil (CSE) de las Carreras de Grado de
Licenciatura en Trabajo Social, Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política de la Facultad de
Ciencias Sociales – Ciclos Lectivos 2022-2023 en orden 61.

Que puesto a consideración en el día de la fecha se aprueba por unanimidad.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

ARTÍCULO 1°: Aprobar la propuesta de Cursos Libres, Seminarios Optativos y Seminarios de Extensión con
actividades acreditables en el programa Compromiso Social Estudiantil (CSE) de las Carreras de Grado de
Licenciatura en Trabajo Social, Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política de la Facultad de
Ciencias Sociales – Ciclos Lectivos 2022-2023 , la que como Anexo forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
SOCIALES A LOS CUATRO DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTIDOS

 







Actividad Curricular Título de la propuesta Docente/s a cargo Equipo Docente Colaboradores


Torres Juan Exequiel 


GESTIÓN TERRITORIAL Y HÁBITAT Rodríguez Elsa Marcela


Carrara María Eugenia - Luna Lautaro - Tomasini Trinidad


Garcia Paola


Marrone María Andrea Techera Cristina Beatriz - Savio Rocío Antonella


Gamboa Fernández Mariana


TECNOLOGÍA, POLÍTICA Y CULTURA Blanco Javier - Ré Anahí Sandrone Darío 


FEMINISMOS Y PEDAGOGÍAS CRÍTICAS Kremer Liliana -  Lagarejo Juan Espejo Maria Fernanda - Huerta Guadalupe


López Eliana - Tomasini Valentina González Clariá Consuelo - Millenaar Verónica


Seminario Optativo Carreras Rafael Antonio Decca Eugenia - Rebollo Santiago


Seminario Optativo Visintini Fabiana Beatriz Falvo Marina Valeria - Schejter Mariano Roman Chiavassa Lucía


Seminario Optativo Alicia Sevetto - Enrique Shaw


Cursos Libres, Seminarios Optativos y Seminarios de Extensión con actividades acreditables en el programa Compromiso Social Estudiantil (CSE) de las Carreras de 
Grado de Licenciatura en Trabajo Social, Licenciatura en Sociología y Licenciatura en Ciencia Política de la Facultad de Ciencias Sociales – Ciclos Lectivos 2022-2023


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


ACTIVISMOS, INTERVENCIÓN E INVESTIGACIÓN SOCIAL 
EN DISCAPACIDAD


Mántaras, José Antonio - Miozzo, María Susana - Ponce de León 
Daniela - Martínez, María Noel - Soria Sofía - Rivadeneira 


Carolina - Gandolfo Mariana - Castelló Janet Eugenia - Salerno 
Agostina - Rossi Silvana Lucrecia - Bertona Lucia - Sinchich 


Zanuttini Julieta Belén - 


Imhoff Sofía Belén - Juncos María José - García 
Maximiliano - Saldari Julieta Celeste - Álvarez Mónica 


Yamila


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión 


CSE


Eula Mónica - Belisle José Manuel - Maniaci Alejandro - Auderut 
Chiarani Luciana - Sánchez Albelo Yamile


Rodulfo María Beatriz - Ferreyra Patricia Esther - Pérez, 
Mariana Soledad - Argüello Clara Luz de Luna - Feldmann, 
Noelia Nair - Adad Romina Isabel - Triverio Ostoich, Oriana


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


INTERVENCIONES EN CONSEJERÍAS DE SALUD SEXUAL 
INTEGRAL


Mántaras José Antonio - Nicora 
María Valeria -


Pruneda Paz Guillermina - Echeguía Cudala Trinidad - Dahbar 
Maria Julieta - Planté Jesica Alejandra


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión - 


CSE


INTERVENCIONES, PROCESOS Y DINÁMICAS EN EL CAMPO 
DE LA SALUD PÚBLICA - DEBATES Y TENSIONES EN 


ESCENARIOS DE PANDEMIA Y POS PANDEMIA


Crosseto Rossana - Bilavcik 
Claudia


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


LA INTERVENCIÓN SOCIAL CON NIÑES Y JÓVENES DESDE 
EL PROTAGONISMO


Andrada Susana Silvia Mónica - 
Machinandiarena Ana Paola


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión


MOVIMIENTOS SOCIOTERRITORIALES EN ESPACIOS 
RURALES: DERECHOS Y CONFLICTOS


Arach Omar Ángel - Gauna María Victoria - Genti Miguel Angel - 
Lerda Lucía del Rosario - Cordero Bustos Maira Milagros 


Seminario Optativo y 
Seminario de Extensión – 


CSE


Curso Libre y   Seminario 
de Extensión  -  CSE


EL ACCESO AL ABORTO DESDE UNA PERSPECTIVA DE 
DERECHOS


Dominguez Alejandra - Bosio 
Maria Teresa


Lario Mariela Silvana - Morillo Ana Margarita - Olearo Barrera 
Betiana


Curso Libre y Seminario 
de Extensión


Curso Libre y   Seminario 
de Extensión – CSE


JUVENTUDES: POLÍTICAS PÚBLICAS Y EXPERIENCIAS DE 
INTERVENCIÓN EN EDUCACIÓN, TRABAJO Y 


PARTICIPACIÓN


Acevedo Mariana Patricia - Andrada Susana - Arévalo Luis - 
Castro Alejandra María - Gimenez Venezia Nicolás - 
Machinandiarena Ana Paola - Rotondi María Eugenia


ABORDAJES INTEGRALES DE CONSUMOS 
PROBLEMÁTICOS DE SUSTANCIAS


Bustos Maira - Fdeil Virginia - Ardiles Belén - Mortara 
Nahibe - Boccardi Paula - Cordero Bustos María


EL TRABAJO, SUS TRANSFORMACIONES Y EL CONFLICTO 
LABORAL. ESTUDIOS CRÍTICOS DESDE UN ENFOQUE 


INTERDISCIPLINARIO


¿ES LA ARGENTINA UN PAÍS DE MIERDA? DEBATES Y 
PERSPECTIVAS DE LA ARGENTINA ACTUAL


Pablo Requena - Ana Noguera - Carolina Musso - Leandro 
Inchauspe.







Seminario Optativo CRIMINOLOGÍA Y TRABAJO SOCIAL Pereyra Teresita Perano Jorge - León Barreto Inés Arce Milena Rocío - Luna Gustavo Daniel


Seminario Optativo Ksiazenicki Viera Inés Azzarian Fidel - Basile aría Verónica


Seminario Optativo


Seminario Optativo Martín Alejandra


Seminario Optativo Ponce Ariel Gómez Delupi Baal – Gaiteri Esmeralda – Bruera Rodrigo Malharro, Dolores María - Ben, Tobías


Seminario Optativo Mareño Sempertegui Mauricio


Seminario Optativo POLÍTICAS PARA UNA MOVILIDAD INCLUSIVA Riera Alicia - Brusa Rú Julia Taborda Héctor


Seminario Optativo SEXISMO EN LOS MEDIOS DE DIFUSIÓN


Curso Libre Buffa Diego Becerra María José


Curso Libre GERONTOLOGÍA SOCIAL Chacarelli Maria Eugenia


Curso Libre Vagni Juan José Becker Micaela M. - Parodi, Lucía Hipatía


Curso Libre Ortolanis Eduardo


Curso Libre CONOCIMIENTO, INNOVACIÓN Y DESARROLLO Isoglio, Antonela


Curso Libre Johnson Cecilia - Sanchez Melisa


Curso Libre DESIGUALDADES, TERRITORIOS Y POLITICA (S)


Curso Libre


DESAFÍOS EPISTEMOLÓGICOS ACTUALES DE LAS 
CIENCIAS SOCIALES LATINOAMERICANAS


GÉNERO, VIDA COTIDIANA Y SEXUALIDADES EN LA 
ARGENTINA DEL SXX: LECTURAS EN CLAVE 


HISTORIOGRÁFICA


Noguera Ana Laura - Musso 
Carolina


INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS DE GÉNERO. LOS 
FEMINISMOS Y LAS DISPUTAS EN TORNO A LO POLÍTICO


Almada Luciana - Anastasía 
Gonzalez Pilar


INTRODUCCIÓN A MIKHAIL BAKHTIN. CULTURAS EN EL 
DIÁLOGO Y EN EL TIEMPO


LA DISCAPACIDAD COMO OBJETO CONSTRUIDO DESDE 
LAS CIENCIAS SOCIALES. APORTES DESDE EL ENFOQUE DE 


DERECHOS HUMANOS


Gómez Lucas - Rossi Silvana Lucrecia - Sandiano 
Hirschfeld Daniela Diversia - Torrez Valeria - Trasbach 


Bandín Patricia


Andrada Ana María – Lattanzi 
María Leonor


DERRIBANDO ARQUETIPOS | PODER, REBELDÍA Y 
CICATRICES. ÁFRICA Y EUROPA CONTEMPORÁNEA


EL MUNDO ÁRABE-ISLÁMCIO: PERSPECTIVAS DE 
ABORDAJE


PERICIA E INFORME SOCIAL EN EL TRABAJO SOCIAL 
FORENSE


Iriarte Natalia - Espejo María Fernanda - Pepicelli Patricia 
Elizabeth


Córdoba María Liliana - Echeverry 
Mejía Jorge Andrés


ENFOQUES Y DEBATES ACTUALES SOBRE LAS FAMILIAS Y 
LAS INTERVENCIONES 


Soldevila Alicia - Ortolanis 
Eduardo -  


Peralta María Inés - Gramaglia 
Paola - 


Cuella Silvina - Burijovich Jacinta - Becerra Natalia - Merlo 
Carlos Alberto - Elorza Ana - Morillo Ernesto - Cristini María 


Romina - Yoma Sonala María - Chena Marina


DIÁLOGOS Y DERIVAS ENTRE EDUCACIÓN POPULAR Y 
UNIVERSIDAD PÚBLICA: APORTES DE PAULO FREIRE Y 


ORLANDO FALS BORDA A LA FORMACIÓN DE CIENTISTAS 
SOCIALES CRÍTICOS 


Acevedo Mariana Patricia - 
Rotondi Gabriela  


Da Porta Eva - Peralta María Inés - Iparraguirre Pablo - Moyano 
Javier Eduardo







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Grilla de Seminarios Optativos - Cursos Libres y Seminarios de Extensión Ciclos 2022/2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Miércoles 6 de Abril de 2022

				2022-04-06T11:33:20-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00215803-UNC-SAC#FCS

		Numero_1: IF-2022-00215803-UNC-SAC#FCS

		cargo_0: Secretaria Académica

		numero_documento: IF-2022-00215803-UNC-SAC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: SABRINA BERMUDEZ

				2022-04-06T11:33:26-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 6 de Abril de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-34-E-UNC-DEC#FCS
		2022-04-06T14:12:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-06T14:26:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-06T14:28:28-0300
	GDE UNC




